
 

 

www.ihned.cz/sancevrusku 

EKONOMIKA 

V ČR je přes 600 000 lidí bez práce, nejvíce v historii země 
V lednu bylo bez práce nejvíce lidí v historii České republiky. Ke konci měsíce jich bylo 629 

274, o 32 441 více než na konci roku, vyplývá z dat Úřadu práce ČR. Nezaměstnanost se tak zvýši-
la na 8,6 procenta z prosincových 8,2 procenta. Navzdory mírné zimě ovlivnilo nezaměstnanost 
přerušení některých sezónních prací ve stavebnictví, zemědělství a lesnictví. V evidenci úřadů bylo 
ke konci ledna 297 235 žen, což je 47,2 procenta z celkového počtu nezaměstnaných. Podporu v 
nezaměstnanosti pobíralo 150 528 uchazečů o zaměstnání, tedy 23,9 procenta všech klientů vede-
ných v evidenci úřadů. 

 

Letos nás čeká dvouprocentní inflace 
ČNB chce do konce roku udržet inflaci na úrovni okolo 2 %. Do začátku příštího roku chce ČNB 

držet kurz 27 Kč za euro. Vyplývá to z materiálu ČNB pod názvem Zprávu o inflaci I/2014. 
 

Finanční gramotnost obyvatel ČR neustále pokulhává 
Společnost ACEMA Credit realizovala prostřednictvím svého partnera AMOS Service průzkum 

kvality úvěrového trhu. Do šetření se zapojilo 24 095 respondentů z celé ČR, kteří zodpovídali 
celkem 13 otázek sestavených finančními experty. Lidé jsou ochotni půjčit si částku nepřevyšující 
100 000 Kč (40 % dotázaných), nejčastěji z ní financují náklady na renovaci bydlení (42 % dotáza-
ných) a většinou nejsou ochotni ručit svou nemovitostí (40 % dotázaných). Pouze 4 % dotázaných 
uvedlo, že by za poskytnutí úvěru bylo ochotno ručit svou nemovitostí. U poskytovatelů půjček si 
respondenti nejvíce cení férového jednání (80 %), neméně důležitá je pro ně výše poplatků (79 %) 
a nízký úrok (78 %). Prověřování registrů je důležité pro polovinu z dotazovaných. Aktuálně vyu-
žívá nějakou půjčku 32 % respondentů a zároveň 80 % z nich neuvažuje o žádosti o půjčku novou 
nebo navýšení té stávající. Respondenti se rekrutovali z řad středoškoláků s maturitou (40 %), 
s výučním litem (25 %) a s vysokoškolským vzděláním (25 %). Nejčastěji odpovídali lidé ve věko-
vé struktuře 30 – 50 let (54 %) tedy ekonomicky aktivní podíl obyvatelstva. 

 

V Česku dál převažuje negativní hodnocení ekonomické úrovně 
V Česku mezi lidmi převažuje negativní hodnocení jejich ekonomické úrovně. Za spíše nebo 

velmi špatnou ji označilo 58 procent dotázaných. Podobně Češi vidí také situaci na Slovensku, 
které si vysloužilo 56 procent negativních hodnocení. Nejpříznivěji naopak čeští respondenti oce-
ňují hospodářství Německa a Rakouska, jejichž ekonomickou úroveň česká veřejnost zatím vždy v 
drtivé většině hodnotila jako velmi či spíše dobrou. Podíl příznivých ohlasů lehce převyšoval ještě 
v případě Slovinska. U Polska, které figuruje jen s malým odstupem, již mírně převážilo kritické hod-
nocení ekonomické úrovně nad příznivým. Informace vyplývají ze zjištění CVVM. 

 

Přehled výkonu finančních poradců v posledním čtvrtletí 2013 
Asociace finančních zprostředkovatelů a finančních poradců České republiky, o.s. (AFIZ, o.s.) a 

Unie společností finančního zprostředkování a poradenství (USF ČR) vydávají společnou tiskovou 
zprávu o základních parametrech finančně poradenského trhu ČR ve čtvrtém čtvrtletí roku 2013. 

V oblasti pojištění bylo v daném období sdruženými subjekty zprostředkováno běžně placené 
životní pojištění v objemu 885 215 tis. Kč, jednorázově placené 159 014 tis. Kč a neživotní pojiš-
tění v objemu 246 202 tis. Kč, to vše při celko-

EDITORIAL 

Nově v novém 

Vážení čtenáři, dovolte mi, 
abych Vám představil 
novou sérii našich newslet-
terů, které jsou součástí 
vznikající edice HN Pro 
Byznys vydavatelství Eco-
nomia. Věřím, že oceníte 
tématicky laděné přílohy Hospodařských no-
vin a to jak v tištěné, tak elektronické podobě. 
Ty v sobě navíc kombinují obsah transformo-
vaných B2B titulů. Věřím, že pro Vás bude 
tato alternativa neméně zajímavá. Budeme 
velmi rádi, pokud zůstanete odběrateli tohoto 
pravidelného servisu, který Vám počínaje 
dneškem poskytneme na 14denní bázi.   

 
S přáním klidného čtení 

Tomáš Houdek, vedoucí B2B projektů 
tomas.houdek@economia.cz 

 

 

LIDÉ 

Dušan Šídlo bude mít na starosti 
analýzu v breoker Trustu 

Do společnosti Broker Trust nastoupil k 1. 
únoru 2014 Dušan Šídlo, který pracuje jako 
analytik finančních produktů. V Broker Trustu 
se Dušan Šídlo zaměří v nejbližší době zejmé-
na na tvorbu analýz a inovativní úpravy fi-
nančních produktů, přípravu srovnávacích 
nástrojů a poskytování odborné informační 
podpory. Dušan Šídlo již více než 10 let bojuje 
za práva klientů na finančním trhu prostřed-
nictvím zvyšování finanční gramotnosti. Du-
šan Šídlo vystudoval obor finance a pojistné 
inženýrství na Vysoké škole ekonomické v 
Praze. Profesně působil ve finančně poraden-
ských společností Fincentrum a Partners Fi-
nancial Services. Šídlo autorem dvou knih a 
stovek článků o financích a pojištění, které se 
věnují kultivaci pojistného a finančního trhu. (Pokračování na stránce 2) 

   HTTP://PROBYZNYS.IHNED. CZ    STRANA 1 



 

 

ČEŠI V EVROPĚ  

Češi patří mezi tři nejspořivější  
národy v Evropě 

Více než tři čtvrtiny Čechů spoří a čtvrtina 
jich odkládá peníze stranou pravidelně. To je 
po Rakušanech a Francouzích nejvíce v Evro-
pě. Téměř třetina všech dotazovaných Evropa-
nů nespoří vůbec. Informace vyplynuly z me-
zinárodního šetření ING, které letos proběhlo 
již potřetí. Data odhalila také genderové rozdí-
ly, zatímco v Čechách pravidelně spoří více 
než čtvrtina mužů (27 %), z žen jen každá 
pátá.  Nějakou finanční rezervu vytváří 68 % 
Evropanů, ovšem jen 17 % pravidelně. Třetina 
pak nespoří vůbec. K spořivější části Evropy 
patří i Poláci, kteří mají sice nižší procento 
pravidelných střadatelů (21 %), zato jich ale-
spoň nějakým způsobem spoří celkem 84 %. 
K nejméně spořivým patří tradičně Italové, 
jichž více než polovina (55 %) nespoří vůbec 
a pravidelné spoření deklaruje jen 6 % obyva-
tel. 

Obava z evropské platební  
legislativy roste 

Evropští spotřebitelé včetně těch českých se 
obávají, že v současné době projednávané 
návrhy legislativy EU placení kartami prodra-
ží a zkomplikuje. Podle nedávného průzkumu 
si 2 ze 3 českých spotřebitelů myslí, že návrhy 
na omezení mezibankovních poplatků na ně 
budou mít negativní dopad a více než 8 z 10 
neočekává, že by na ně obchodníci přenesli 
část úspory nákladů ve formě nižších cen. 

Průzkum, který ve 13 evropských zemích 
pro společnost MasterCard provedla agentura 
IPSOS, se zajímal o názory spotřebitelů na 
návrhy EU stanovit strop pro mezibankovní 
poplatky (jimiž obchodníci přispívají do systé-
mů elektronických plateb) a zavést řadu opat-
ření, která by ovlivnila používání platebních 
karet.Podle výsledků průzkumu se 64 % čes-
kých spotřebitelů obává, že v důsledku zave-
dení pevného limitu mezibankovních poplatků 
na tom budou hůř. Ještě vyšší počet spotřebi-
telů (82 %), je přesvědčen, že obchodníci na 
ně nepřenesou žádné úspory nákladů, které 
jim snížení jejich podílu na nákladech elektro-
nických platebních systémů přinese. 

Společnost MasterCard dlouhodobě vyja-
dřuje obavu, že navrhovaná omezení zvýší 
náklady na karty pro spotřebitele. Vychází 
přitom z nedávných praktických zkušeností 
v zemích jako Španělsko, kde uzákonění stro-
pu mezibankovních poplatků vedlo ke zvýšení 
poplatků pro držitele karet o více než 50 %, 
přičemž není známo, že by na ně obchodníci 
přenesli úspory formou snížení cen. Podobné 
riziko se objevuje v Polsku, byť přistoupilo 
k mírnější regulaci. Dalším důvodem k těmto 
obavám je absence zdůvodnění, proč zavádět 
stejný fixní poplatek ve 30 zemích s výrazně 
odlišnými podmínkami na trhu. 

vém počtu 160 465 smluv. U investičních produktů sledují obě sdružení podrobnou strukturu pe-
něžních toků, které umožňují identifikovat poměr jednotlivých nástrojů. Celkem byly v této oblasti 
zprostředkovány produkty za 1 291 299 tis. Kč na základě 24 279 smluv. V oblasti úvěrových a 
spořících produktů dominuje co do účelovosti financování bydlení, jde tedy primárně o produkty 
hypotečních úvěrů, stavebního spoření a úvěrů z něho. Celkový objem úvěrových produktů (HÚ a 
úvěry ze SS) zprostředkovaných členy USF a AFIZ dosáhl v uplynulém čtvrtletí výše 11 821 967 
tis. Kč při celkovém počtu 8 780 smluv. Depozitní, tedy zejména spořící složku portfolia kromě již 
zmíněného stavebního spoření doplňuje také penzijní produkty (nově II. i III. pilí ř) a spořicí účty. 

ÚVĚRY 

Zákon o spotřebitelském úvěru byl vloni porušován častěji 
Početnější porušení zákona o spotřebitelském úvěru a vyšší pokuty – tak by se daly stručně shr-

nout výsledky kontrol České obchodní inspekce zaměřené v roce 2013 na zprostředkovatele a po-
skytovatele spotřebitelských úvěrů. V průběhu 319 kontrol bylo zjištěno porušení platných práv-
ních předpisů v 65 % z nich, zákon o spotřebitelském úvěru porušila téměř polovina kontrolova-
ných nebankovních subjektů zprostředkujících nebo poskytujících spotřebitelské úvěry. Nejčastěji 
byl zákon porušován neposkytnutím povinných informací v reklamách na zprostředkování úvěru. 
Další četná porušení se týkala používání nekalých obchodních praktik zprostředkovateli. Ve srov-
nání s rokem 2012 byl vyšší nejen poměr zjištěných porušení zákona, ale také výše pravomocně 
uložených sankcí. Česká obchodní inspekce uložila celkem 132 pokut v hodnotě téměř 5,6 milionu 
korun, další řízení nebyla do konce roku 2013 ukončena. 

STAVEBNÍ SPOŘITELNY 

ČMSS byla v roce 2013 jedničkou mezi stavebními spořitelnami 
Českomoravská stavební spořitelna (ČMSS) dosáhla v roce 2013 nového rekordního tržního 

podílu v poskytnutých úvěrech. Za dvanáct měsíců roku 2013 uzavřela ČMSS, nové smlouvy o 
stavebním spoření v objemu 87,3 miliardy korun. Meziroční nárůst v cílových částkách tedy činil 
23 %. Celkově uzavřela Českomoravská stavební spořitelna 198 405 nových smluv včetně zvýšení 
cílové částky u smluv stávajících. Podle kvalifikovaných odhadů dosáhla v roce 2013 ČMSS v 
počtu uzavřených smluv tržního podílu 32,5 procent a v celkové cílové částce uzavřených smluv 
tržního podílu 42 procent. Podle kvalifikovaných odhadů tržní podíl ČMSS v objemu financování 
bydlení za rok 2013 dosáhl téměř 61 procent. Během dvanácti měsíců roku 2013 poskytla ČMSS 
svým klientům na bytové potřeby 34 667 překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření v 
celkovém objemu 25 miliard korun. 

FONDY 

Češi si oblíbili investice do podílových fondů 
Majetek Čechů v podílových fondech vzrostl v roce 2013 o 34,6 miliardy na 269,8 miliardy Kč. 

Z toho celých 72 procent majetku drží fyzické osoby a zbývajících 28 procent právnické osoby. Do 
podílových fondů tak investuje celkem asi 1,25 milionu domácností. Trendem loňského roku byly 
akciové fondy, které oproti dluhopisovým a peněžním fondům, jež převážně nevydělaly, přinesly 
zajímavé zhodnocení. 

 

Klienti ČSOB mohou v únoru investovat do tří fondových novinek 
V únoru mají klienti ČSOB možnost investovat do tří nových produktů. Vyvážený dividendový 

je smíšený fond určený investorům, kteří optimalizují poměr mezi mírou rizika a investičním hori-
zontem. Výrazným obchodním benefitem tohoto fondu je výplata dividendy. Horizon ČSOB Silné 
firmy 1 představuje nový zajištěný fond s růstovou složkou navázanou na světové akcie. Únorovou 
nabídku uzavírá investiční životní pojištění Maximal Invest ČSOB Světový výběr 1 s podkladovým 
strukturovaným fondem, který může investovat všechna aktiva do významných světových společností. 

 

Pouze 11 z 25 účastnických fondů loni překonalo inflaci 
Pouze 11 z 25 účastnických fondů doplňkového penzijního spoření překonalo za rok 2013 svými 

výnosy loňskou inflaci. Ta činila 1,4 procenta. Jedničkou se stal fond Conseq Globální akciový s 
19% výnosem, který těžil z dvouciferného růstu evropských i amerických akcií. Na druhém konci 
žebříčku je ING světových akcií s výnosem 0,1 procenta, sdělila poradenská firma Swiss Life Select. 

(Pokračování ze stránky 1) 

   HTTP://PROBYZNYS.IHNED. CZ    STRANA 2 

01/2014 

FINANCE PROBYZNYS.IHNED.CZ – PDF servis vydavatels tv í Economia, a.s. Regis trován pod ISSN 1214-9756. Vychází jednou za 14 dní. Kontakt na redakci: On-line divize B2B, Economia, a.s., Pernerova 
673/47,49 180 07 Praha 8. Pavel Volč ík, marketingový manažer časopisu, tel.: 233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Olga Porrini, manažerka inzerce, tel.: 233 071 724, 731 450 373, olga.porrini@economia.cz; 
Marcela Kubátová, sekretar iát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, marcela.kubatova@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatels tv í Economia, a.s ., je zakázána 
jakákoli dalš í publikace, přetiš tění nebo dis tribuce ( tiš těnou i elektronickou formou) jakéhokoli mater iálu nebo části mater iálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Neoznačené články jsou ze serv isu agenturního 
zpravodajs tv í ČTK, k terá si vyhrazuje veškerá práva. PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: pdf.finance@economia.cz. 


